atq;

atq; impexam, ostendit sese quis esset. Hic ambo collas
psi sunt, oculis oborta caligine, in tam inopinato spectaculo.
Verū aliquanto post, posteaquam ex ipse sibi redi-
tus, ex Antiphilum recipiens Demetrius, de singulis
esset illum diligenter percontatus, bono animo esse iuri-
bet. Tum dissecto pallio, dimidiato quidem indui-
tur ipse: reliquum autem illi donat, detractis illi putri-
bus atq; detritis, quibus erat opertus panniculis, atque
ex eo die modis omnibus illi aderat: curam eius agens,
inscruiensq;. Locans enim sese ijs, qui uersabantur in
portu mercatoribus, à mane ad medium usq; diem, oner-
ibus gestandis non parū lucri faciebat. Deinde ab ope-
re reuersus, mercedis partem carcerario in manum dā-
bat, quo illi mansuetum hunc, ac pacatum redderet. De
reliquo autē, in amici curam effatim suppeditabat. At
que interdiu quidem aderat Antiphilo, quo illum con-
solaretur: ubi uero nox occupasset, pro carceris foribus
facto ex herbis thoro, substratisq; frondibus, acquies-
cebat. Et in hūc quidem modum aliquandiu degebant
ut Demetrius nullo uetante ingredetur, atque ob id
mitius ferret calamitatem Antiphilus: donec extincta
in carcere latrone quopiam, idq; ut putabatur ueneno,
ex custodie exactissime obseruate, neque deinde quisq;
admissus in domicilium uinculis liber. Quas ob res du-
bius atq; anxius, quam alia via nō pateret, qua liceret
amico adesse: adito præfecti collega, seipsum desert, tan-
quam in irruptione templi Anubis cōmunem operam

LVC: b addidis!

addidisset. Id simulatq; confessus est, abductus est illico
in carcerē, ac ductus ad Antiphilū. Nam hoc magnis
precibus uix obtinuerat à carcerario, ut proxime An-
tiphilo, atq; eadem in trabe uinciretur. Hic igitur uel
maxime declarauit, quanto in illum fuerit amore, quā
sua ipsius incommoda negligeret, cura & ipse interim
egrotaret: illud aut̄ curae haberet, quo pacto fieri pos-
set, ut ille & quamplurimū dormiret, & minimum au-
geretur. Atq; ita cōmode tolerabant, cōmunicatis inter
ipsos malis: donec aliquanto post, tale quiddā accidit,
quod sine ferme eorū imponeret calamitati. Siquidē ē
uinctis quispiam, haud scio unde nactus limam: adiun-
ctis cōjuratis captiuorū plerisq; catenam insecurit, qua
seriatim erant astricti, cyphonibus in hanc insertis, sole-
vitq; omnes. Qui quidē facile trucidatis, quippe paucis
custodibus, conglobati prosiliere. Atq; hi quidem illico
quò quisq; poterat, dissipati: postea pleriq; sunt cōpre-
bensi. Porrò Demetrius & Antiphilus inibi remaner-
unt: Syro quoque retento, qui iam aufugere parabat.
Ut autē diluxisset: Aegypti p̄ses, cognito quod acci-
derat, emisit quidem qui illos insequerentur: accersitis
autē ijs, qui erant cū Demetrio, soluit à uinculis collas
datos, quod soli nō aufugissent. At illis haud quaquam
sat erat, ut hoc titulo dimitterentur. Clamabat autē De-
metrius, sibiq; non mediocribus in rebus iniuriam fieri
pretendebat, si pro maleficiis habiti, uiderentur uel cō-
miseratione, uel ob id laudis, quod nō aufugissent, dimit-
ti. In

¶. In summa, compulere iudicē, ut causam exactius ex-
cuteret. At hic ubi repperit, nihil eos cōmeritos, collan-
datos illos, Demetriū autē seorsum quoq; admiratus, li-
beros esse iusit, consolatus super pœna quam tulerant,
præterius in vincula coniekti. Quinetiam ambos mur-
nere prosecutus est, idq; de suo: Antiphilum drachmas
rum decem milibus: bis tanto Demetrium. Ac Antiphili-
lus etiam nunc quidem in Aegypto est. Demetrius aut̄
sua quoq; uiginti milia relinquens amico, concepsit in
Indiam: profectus ad Brachmanas, tantū hoc loquutus.
Antiphilo, merito sibi iam ignoscendum uideri, quod
tam ab eo discederet. Neq; enim sibi opus fore pecunia,
quoad is perseveraret esse, qui erat, uidelicet qui posset
paucis esse contentus: neq; illum amplius egere amico,
quippe cui res iam feliciter haberent. Hiusmodi sunt
Toxaris amici Græci. Quod ni initio notasses nos, tan-
quam qui uerbis nos iactaremus: idem profecto relatu-
rus eram tibi complures orationes, atque eas egregias,
quas Demetrius habuerit in iudicio: quum interim pro-
scipso nihil responderet: Pro Antiphilo uero lachymae
funderet, atq; etiam supplex esset: totamq; causam in se
se reciperet, donec Syrus flagris cæsus, ambos eos libe-
ros fecit. Hos igitur paucos ē plurimis, quos mibi pri-
mum memoria suggerit, tibi narrauerim præclaros as-
firmos amicos. Quod reliquū est, iam decedens à nar-
ratione, tibi dicēdi partes trado. Tu porrò uti Scythas
bis nō inferiores referas, sed lōge præstatores, tibi ipsi

curae fuerit, si quid de dextra sollicitus es, ne ea tibi praecidatur. Verum oportet strenuum prestatore virum. Etenim res quedam uchementer ridicula tibi contigerit, si cum Orcstem ac Pyladem admodum sophistice laudaris, pro Scythia dicēs, orator ignauus appareas. **T O X A.** Retete tu quidē Mnesippe: qui quidē ad dicendū etiam exhortaris: perinde quasi nihil sollicitus sis, ne tibi lingua execetur, uicto in narrationibus. Sed iam exordiar nis bil quidē quemadmodum tu, uerbis phalerans atque exortans (neque enim is Scytha rūmos) præsertim quum res ipse longe magis loquantur, quam uerba. Nihil autē eiusmodi expectaueris a nobis cuiusmodi in cōmemorando laudibus extulisti: puta si quis sine dote duxerit deforem mulierē: aut si quis amici filiae nubenti pecuniolā donauerit, duo talenta: ac per Iouē, si quis sponte eam in uincula, quā certo sciat se paulo post esse soluendum. Admodum enim leuia ista: neque quicquid inest in his, uel magni negotijs, ne uirile quod sit. Cæterū ego tibi referā multas cædes, bellaque; & mortes, amicorū causa suscepitas, ut intelligas uestra ista lusum esse, si cum Scythicis cōferantur. Neque tamen istuc sine causa facitis, sed merito parua ista miramini: propterea quod nō sunt uobis admodum graues occasiones declarandæ amicitiae, quippe in alta pace uiuentibus. Quemadmodum nec in tranquillitate queas scire, bonus sit gubernator, nec ne. Tēs pestate enim tibi opus fuerit, ad hoc ut dignoscas. At apud nos bella perpetua, & aut inuidimus alios, aut cedimus

dimus inuidentibus, aut ubi forte cōcurrimus, pro pash
 enis prēdaq; pugnamus. Hic potissimū opus est bonis
 amicis, eoq; quām firmissime constituimus amicitias, so
 la hæc arma iniquita atq; inexpugnabilia esse iudican
 tes. Prius autem uolo tibi cōmemorare, quo ritu facias
 nos amicos, non ex poculis, quicmadmodū uos, neq; si
 quis æqualis sit, aut uicinus: uerum ubi strenuum quem
 piam uirū confexerimus, quiq; præclara facinora par
 trare posset, in hūc omnes studio incumbimus, et quod
 nos in ambiendis coniugij, id nos in amicis nō graua
 mur, diu quasi procos agentes, nihilq; non facientes, ne
 ut delictet frustremur amicitia, néue reiecti esse uideas
 mur. At ubi iam in amicitias cæteris repulsis, delectus
 est quispiam, protinus foedus initur, ac iusurandū, qd
 sit maximū:nimirum et uicturos eos pariter, et mors
 tem oppeturum, si sit opus, alterum pro altero. Atq;
 ita facimus. Etenim simulatq; incisis digitis, sanguinem
 in calicem destillauerimus, summisq; intinctis gladijs,
 ambo pariter admouentes biberimus, nō est quicquam
 quod deinde nos queat dirimere. Admittuntur autem
 ad huiusmodi foedera, ad summū tres. Nam qui multis
 fit amicus, is eo loco habetur apud nos, quo communes
 iste atq; adultere uxores: arbitramurq; iam non perin
 de firmam illius amicitiam fore, postea quām est in plu
 res partes dissecta. Exordiar autem ab his, quæ nus
 per Dandamis fecit. Dandamis enim hic in conflictu cū
 Saurotatis, quum esset captiuus abductus eius amicus

Amizocas. Quid potius ante tibi iurabo nostrum iusit
 randum, quandoquidē isthuc initio sum pollicitus. Non
 enim per Ventū & Acinacem, quicquam mentitus
 sum apud te de Scythicis amicis. M E N I P. Evidem
 tuum iusitrandum baud magnopere desiderabam: pro
 inde recte facis, qui nullū deorū iures. T O X A. Quid
 tu narras? An nō tibi uidentur esse dij, Ventus & Acis
 nacis? Adeo ne te fugit, quod nihil sit maius mortalib.
 uita ac morte? Per hæc utiq; iuramus, quoties per Ven
 tum & Acinacem iuramus: uidelicet per Ventum, tan
 quam qui uitæ sit causa: per Acinacē uero, ut qui mor
 tis sit autor. M N E S I P. Atqui si ista idonea causa
 est: profecto multos alios quoq; deos estis habituri tas
 les, qualis est Acinaces: puta iaculū, lanceam, uenenū,
 funem, atq; his consimilia. Quandoquidē uarius est iste
 deus interitus, atq; innumerabiles aperit uias, quibus
 ad illum sit aditus. T O X A. Vide quam contentiose
 nunc, quamq; litigiose isthuc facis: dum medio sermone
 interpellas me, excutisq; ac disturbas orationē meam.
 At ipse loquente te, silentium agebam. M N E S I P.
 Age, non sum isthuc postbac facturus Toxaris. Et opti
 mo iure obiurgas: quare perge cōfidenter quod restat
 dicere: perinde quasi nec adsim dum loqueris, adeo tibi
 silebo. T O X A. Quartus igitur d'gebatur dies Dan
 damidi & Amizocæ, ex quo amicitiam inierant, ac
 mutuum sanguinem pariter biberant. Venerant intel
 rea in regionem nostram Sauromata, cum equitum de
 cem

cem milibus: peditum autem tantum aduenisse feceratur. li nimirum quum in nos irruissent imparatos, ne que expectantes illorum insultum, omnes quidem cedere cogunt, complures autem repugnantes occidunt, nonnullos et uiuos abducunt, nisi si quis effugerat transiens in ulteriore fluminis ripam, ubi nobis dimidium copiarum, et pars curruum erat. Sic enim id temporis castra fueramus metati, haud scio quo consilio Arschiplanorum, id est, ducum nostrorum, ad utrang; Tarrae ripam. Protinus itaq; et preadas abigebant, et captiuia abducebant, et tentoria diripiebant, et curribus potiebantur, atque ijs plerisq; cum uiris captis, et sub oculis nostris concubinas, uxoresq; nostras constiterunt. Nos porrò rem indigne tulimus. At Amizoca quū duceretur (erat enim captus) nominatim inclas mawit amicū, misere uinctus, simulq; calicis et sanguinis cōmonefecit. Quod simulq; exaudierat Dandas mis, nihil etiam contatus, spectantibus omnibus, transauit ad hostes. Ibi Sauromatæ densatis telis irruerūt in illum: iam confixuri, nisi suclamasset: Zirim. Hoc uero si quis sonuerit, postea nō interimūt, sed recipiūt, tanquam de dentem fese precio redimendum. Moxq; ad illorum ducem adductus, reposcebat amicū: Ille redemptionis precium postulabat. Neq; enim prius dimissus rum fese, nisi maximum pro illo receperisset. Tum Dandas: que possebam, inquit, ea omnia à uobis direxerunt: quod siquid est quod nudus præstare queā, id

sum paratus polliceri uobis: & imperato quicquid uoles. Et si ita uis, me ipsum buius in locum recipere, & absutere ad quodcunq; tibi lubitum erit. Ad hec Sauromata: Nihil, inquit, opus retinere te: presertim quū temet dedideris. Quin tu parte eorum que possides tradita amicū abducito. Rogat illico Dandamis, quidnam uellet accipere. Ille oculos postulat. Atq; hic protinus exhibuit eruendos. Deinde ubi essent execti, iamq; preciū persolutum esset Sauromatis, recepto Amizoca, reuersus est innitēs illi: unaq; tranantes, incolumes ad nos redierunt. Id factum animum reddebat Scythis omnibus, neq; iam uictos esse rebantur se se, quum uiderent, quod apud nos esset bonorum maximum, id nondum esse abductum ab hostibus: uerum superesse egregiam mentē, & in amicos fidem. At idem Sauromatis formidinem non mediocrem incutiebat: reputantibus cum cuiusmodi uiris, si se preparassent, essent pugnaturi: tametsi tamen quidem ex improviso superassent: proinde sub noctem relicitis maxima ex parte pecoribus, incensisq; curribus, fuga se se subduxerunt. Parò Amizoca nō tulit dūtius, ut uideret ipse, amico ceco Dandamide, sed ipsius semet ex oculauit. Atq; ita sedet ambo, omniq; honore à populo Scytharū publicitus aluntur. Quid tale Mne sippē uos referre possetis? Etiam si quis tibi donet, ut possis uel decem alios ad istos quinq; adiungere: etiam citra iusfirandum, si ita uis, ut & multa liceat affinges? At ego tibi rem nudam exposui. Tu uero si quem tales